en être autrement? La chose est déjà plus qu'évidente en l'Écriture Sainte, Ancien et Nouveau Testament.

1 — *Oeuvre de Dieu, dans le monde sensible, le miracle témoigne d'une intention divine à notre égard, et cela de manière efficace, parfaitement adaptée à notre nature.*

On reconnaît l'arbre à ses fruits. *Operari sequitur esse.* Tel est le principe fondamental qui est ici en cause : Dieu montre qu'Il intervient en opérant des prodiges qui révèlent sa toute-puissance :

« Naturale est homini virtutem et naturas rerum ex earum actionibus cognoscere : et ideo convenienter Dominus per opera quae ipse facit, dicit se posse cognosci qualis sit. Cum ergo ipse propria virtute divina faceret, credendum erat in eo esse virtutem divinam [...] Et ideo ad sui cognitionem per opera sua ducit » (*Super Io.*, V, lect. 6, n. 817).<sup>17</sup>

L'économie providentielle du miracle est ainsi parfaitement adaptée à la dignité et à la complexité du sujet humain, esprit charnel :

« Nec debet haec ratio frivola reputari, quod Deus aliquid facit in natura ad hoc quod se mentibus hominum manifestet : cum supra (cap. 22) ostensum sit quod omnes creaturae corporales ad naturam intellectualem ordinentur quodammodo sicut in finem ; ipsius autem naturae intellectualis finis est divina cognitio, ut in superioribus ostensum est (cap. 25). Non est ergo mirum si, ad cognitionem de Deo intellectuali naturae praebendam, fit aliqua immutatio in substantia corporali » (*C. G.*, III, 99, in fine).

2 — *Le miracle est opéré par Dieu en vue d'authentifier, soit le message, soit la sainteté d'un sujet donné.*

Bien loin d'être une fin en soi, le miracle est un moyen ordonné à une fin, et cette fin présente un caractère religieux : l'utilité de l'homme au service de Dieu.<sup>18</sup>

<sup>17</sup> Voir *In I Sent.*, Prologus, q. 1, a. 5 ; *C. G.* III, 154, n. 4, et 2-2, 178, 1, c. Le *Compendium Theologiae* consacre cet enseignement : « Quod enim aliquid prolatum ab homine auctoritate divina dicatur, numquam convenientius ostenditur quam per opera quae solus Deus facere potest » (136, n. 276).

<sup>18</sup> « Ea quae sunt ad finem distinguuntur ab ipso fine. Miracula autem a Christo facta ordinabantur, sicut ad finem, ad rationalis partis salutem, quae

De manière plus précise, le miracle est lié de fait, dans son contexte historique et psychologique, soit à un message doctrinal, soit à l'exemple, à la vertu (ou à la conversion) d'un sujet déterminé.

Le texte suivant, particulièrement riche d'enseignements, est à méditer mot à mot. Il est d'une précision et d'une clarté limpides :

« Operatur enim ea [vera miracula] Deus ad hominum utilitatem ; et hoc dupliciter : uno quidem modo ad veritatis praedicatae confirmationem ; alio modo ad demonstrationem sanctitatis alicuius, quam Deus hominibus vult proponere in exemplum virtutis. Primo autem modo miracula possunt fieri per quemcumque qui veram fidem praedicat, et nomen Christi invocat : quod etiam interdum per malos fit. Et secundum hunc modum etiam mali possunt miracula facere. Unde super illud *Matth.*, VII : « Nonne in nomine tuo prophetavimus ? etc. », dicit Hieronymus : « Prophetare vel virtutes facere, et daemonia eiicere, interdum non est eius meriti qui operatur ; sed invocatione nominis Christi hoc agit, ut homines Deum honorent, ad cuius invocationem fiunt tanta miracula ». Secundo autem modo non fiunt miracula nisi a sanctis, ad quorum sanctitatem demonstrandam miracula fiunt vel in vita eorum, vel etiam post mortem, sive per eos, sive per alios. Legitur enim *Act.*, XIX, II, 12, quod Deus « faciebat virtutes per manus Pauli » : et etiam « super languidos deferebantur a corpore eius sudaria, et recedebant ab eis languores ». Et sic etiam nihil prohiberet per aliquem peccatorem miracula fieri ad invocationem alicuius sancti ; quae tamen miracula non dicitur facere ille, sed ille ad cuius sanctitatem demonstrandam haec fierent » (2-2, 178, 2, c.).<sup>19</sup>

### 3 — *Le miracle et la foi.*

Le miracle mérite les titres de signe divin et d'argument de la foi. Il est un sceau divin :

« Ea vero quae pertinent ad salutarem doctrinam non possunt confirmari seu probari ratione, quia rationem humanam excedunt [...] Confirmantur seu probantur signo divino ; [...] sicut et signo regio confirmatur quod aliquid sit de mandato regis » (*In I Cor.*, XII, lect. 2, n. 728).<sup>20</sup>

consistit in sapientiae illustratione et hominum iustificatione » (3, 44, 3, 1m). Voir 2-2, 178, 1, 2m, et 4m ; 3, 44, 4, c.

Saint Paul n'opère pas de miracle là où peut suffire un conseil d'ordre médical : « Notandum est, quod sanabat Paulus infirmos, et mortuos suscitabat, et tamen Timotheum curat consilio medicinae ; per quod datur intelligi, quod non ad omnes utebatur miraculis, sed quando expediebat propter fidem » (*In I Tim.*, V, lect. 3, n. 228).

<sup>19</sup> Voir de même 3, 43, 1, c.

<sup>20</sup> Voir encore 3, 43, 1, c.

En étroite connexion avec la foi, le miracle est l'argument de la foi. L'article 9 de la question 6 du *De Potentia* serait à citer intégralement.<sup>21</sup> Retenons-en les trois affirmations suivantes :

« Miracula sunt quaedam argumenta fidei, dum per ea facta quae naturam excedunt, illorum veritas comprobatur quae naturalem transcendunt rationem ».

« Fides potentissime divinae potentiae innititur, quam accipit ut rationem vel medium ad assentiendum his quae supra naturam esse videntur : et ideo divina potentia in operatione miraculorum praecipue fidei coassistit ».

« Miracula praeter naturales causas fiunt ; fides autem est quae non ex rationibus naturalibus et sensibilibus argumenta assumit, sed ex rebus divinis ».<sup>22</sup>

Saint Thomas résume admirablement ce que nous venons de rappeler sur la définition du miracle en général et sur la finalité du miracle apologetique en particulier, lorsqu'il écrit :

« In miraculis duo possunt attendi : unum quidem est id quod fit, quod quidem est aliquid excedens facultatem naturae, et secundum hoc miracula dicuntur virtutes. Aliud est id propter quod miracula fiunt, scilicet ad manifestandum aliquid supernaturale : et secundum hoc communiter dicuntur signa ; propter excellentiam autem dicuntur portenta, vel prodigia, quasi aliquid ostendentia » (2-2, 178, 1, 3m).

Est-ce à dire que toute foi soit impossible sans le miracle d'un prodige extérieur ? En d'autres termes, un sujet humain peut-il éliciter un acte de foi surnaturel, sous une lumière infuse, qui lui serait gratuitement donnée ? A la question ainsi posée, saint Thomas ne craint pas de répondre par l'affirmative. En fait, Dieu a voulu que les miracles fussent les arguments de notre foi, comme nous l'avons vu ci-dessus. C'est la règle générale, mais celle-ci peut, en certains cas, supporter des exceptions (comme il est loisible de le constater dans certaines conversions que l'on peut dire « miraculeuses »).<sup>23</sup> Il faut se reporter ici à tout le début du chapitre 154 du livre III de la *Somme contre les Gentils*, *De donis gratiae gratis datae ; in quo de divinationibus daemonum*. Ceux qui

<sup>21</sup> *Utrum operatio miraculi sit attribuenda fidei*.

<sup>22</sup> Dans le même sens, *ibid.* ad 3m ; 2-2, 178, 1, 5m ; 3, 44, 1, c. et *Comp. Theol.* 136, n. 276.

<sup>23</sup> Voir LELOTTE, *Convertis du XXe siècle*, Casterman, Paris-Tournai, par exemple Paul Claudel, vol. II, éd. 1956, pp. 9-10, Adolphe Retté, *ibidem*, pp. 191-194, René Schwob, vol. III, éd. 1957, pp. 41-47, etc.

reçoivent mission d'enseigner les autres confirmeront bien normalement leur enseignement par des miracles ou par des prophéties (*ibidem*, nn. 4 et 5), mais eux-mêmes peuvent être éclairés intérieurement avec certitude sans le secours d'aucun prodige, ni extérieur, ni même intérieur (c'est-à-dire sensible à eux seuls) :

« Sicut enim per lumen naturale intellectus redditur certus de his quae lumine illo cognoscit, ut de primis principiis ; ita et de his quae supernaturali lumine apprehendit, certitudinem habet. Haec autem certitudo necessaria est ad hoc quod aliis proponi possint ea quae divina revelatione percipiuntur ; non enim cum securitate aliis proferimus de quibus certitudinem non habemus. Cum praedicto autem lumine mentem interius illustrante, adsunt aliquando in divina revelatione aliqua exteriora vel interiora cognitionis auxilia : utpote aliquis sermo, vel exterius sensibilibiter auditus, qui divina virtute formetur ; aut etiam interius per imaginationem, Deo faciente, perceptus ; sive etiam aliqua corporaliter visa exterius a Deo formata, vel etiam interius in imaginatione descripta ; ex quibus homo, per lumen interius menti impressum, cognitionem accipit divinorum. Unde huiusmodi auxilia sine interiori lumine ad cognitionem divinorum non sufficiunt : lumen autem interius sufficit sine istis » (*loc. cit.*).

On aura remarqué la force de la conclusion : *lumen autem interius sufficit sine istis*.<sup>24</sup>

<sup>24</sup> On méditera utilement autour de cet aspect de la révélation divine et de la foi, les textes suivants, choisis parmi bien d'autres.

« Cum mens prophetae movetur ad aliquid aestimandum vel apprehendendum, quandoque quidem inducitur ad hoc quod solum apprehendat rem illam, quandoque autem ulterius ad hoc quod cognoscat haec sibi esse divinitus revelata » etc. (2-2, 173, 4, c.).

Ayant rappelé le texte de saint Jean : « Beati qui non viderunt et crediderunt » (XX, 29), saint Thomas conclut ainsi une objection : « Ergo videtur quod Christus non debuerit per aliqua argumenta resurrectionem suam manifestare », et il répond :

« Quod aliquis ea quae non videt credat per aliqua signa visa, non totaliter fidem evacuat, nec meritum eius ; sicut et Thomas cui dictum est : « Quia vidisti me, credidisti », et aliud vidit, et aliud credidit ; vidit vulnera, et credidit Deum. Est autem perfectionis fidei quod non requirit huiusmodi auxilia ad credendum. Unde ad arguendum defectum fidei in quibusdam Dominus dicit Joan., IV : « Nisi signa et prodigia videritis, non creditis ». Et secundum hoc potest intelligi quod illi qui sunt tam prompti animi ut credant Deo, etiam signis non visis, sint beati per comparisonem ad illos qui non credunt, nisi talia videant » (3, 55, 5, 3m ; voir aussi 2m).

On lit dans le commentaire sur saint Jean :

« Dupliciter aliqui crediderunt. Quidam namque propter miracula visa, quidam vero propter occultorum revelationem et prophetiam. Sed commendabiliores sunt qui propter doctrinam credunt, quia sunt magis spirituales, quam

## D — Discernement du miracle et des prodiges non miraculeux.

### Section I — La difficulté.

#### 1 — Le principe même de la difficulté: notre ignorance.

Tout prodige, toute merveille *quoad nos*, c'est-à-dire de notre point de vue, dans l'état actuel de notre connaissance et de notre ignorance, sont-ils des miracles divins, *quoad se*, c'est-à-dire objectivement, en toute vérité? Tel est le problème, crucial en apologétique, du discernement du miracle et des prodiges non miraculeux, quelle que soit la cause de ces derniers.

Ce problème n'a bien évidemment pas échappé à saint Thomas d'Aquin, qui a su le formuler de manière lapidaire :

« Potest autem causa effectus alicuius apparentis alicui esse nota, quae tamen est aliis incognita. Unde aliquid est mirum uni quod non est mirum alii » (I, 105, 7, c.).<sup>25</sup>

#### 2 — Plusieurs chefs de difficultés.

##### a) Les explications psycho-physiologiques.

Nous savons que le psychique et le moral influent sur le physique, car le composé humain est un tout, et il serait bien délicat de fixer a priori, dans le détail, les limites exactes de cette influence.<sup>26</sup> Saint Thomas écrit :

« Cum [anima] fuerit fortis in sua imaginatione, ad solam apprehensionem immutatur corpus : sicut cum quis ambulans su-

---

qui propter signa, qui sunt grossiores et magis sensibiles. Isti autem qui conversi sunt, sensibiles ostenduntur per hoc quod non propter doctrinam, sicut discipuli, sed *videntes signa quae faciebat, crediderunt in nomine eius*. I Cor., XIV, 22 : *Prophetiae datae sunt fidelibus etc.* » (*Supra Io.*, II, lect. 3, n. 418).

« Galilaei peiores erant Samaritanis, qui nullum signum a Domino expectantes, verbo tantum eius crediderunt multi ex eis » (*ibidem*, IV, lect. 7, n. 698).

Voir encore, par exemple, 2-2, 171, 5 ; 3, 43, 1, 3m et 3, 3m.

<sup>25</sup> « Si autem fiat aliquid ab aliqua alia causa occulta huic vel illi, non est simpliciter miraculum, sed quoad illum qui causam ignorat : unde contingit quod aliquid apparet mirum uni, quod non est alii mirum, qui causam cognoscit » (*Comp. Th.*, 136, n. 275).

<sup>26</sup> Voir I, III, 3, c., sur les rêves et sur les hallucinations.

Pour ne pas tronquer artificiellement les textes de saint Thomas nous les citerons éventuellement avec leurs références au démon, dont il sera question

per trabem in alto positam, cadit de facili, quia imaginatur casum ex timore ; non autem caderet si esset trabs illa posita super terram, unde casum timere non posset. Manifestum est etiam quod ad solam apprehensionem animae calescit corpus, sicut accidit in concupiscentibus vel iratis ; aut etiam infrigidatur, sicut accidit in timentibus. Quandoque etiam immutatur ex forti apprehensione ad aliquam aegritudinem, puta febrem, vel etiam lepram » (*C. G.*, III, 103).<sup>27</sup>

La fascination peut engendrer l'hallucination. Saint Thomas distingue deux cas de fascinations qui sont étroitement apparentés :

« Fascinatio proprie dicitur ludificatio sensus, quae per artes magicas fieri consuevit ; puta cum hominem facit aspectibus aliorum apparere leonem vel cornutum, et huiusmodi. Et hoc etiam per daemones potest fieri [...] » (*In Gal.*, III, lect. 1, n. 116).

« Alio modo accipitur fascinatio secundum quod aliquis ex aspectu malevolo laeditur, et hoc maxime in vetulis quae visu urenti et aspectu invidio fascinant pueros, qui ex hoc infirmantur et vomunt cibum [...] Quia vetulae obstinatae in malitia et durae sunt, ex forti apprehensione immutatur appetitus sensitivus, et ex hoc, sicut dictum est, infectio maxime fit a venis ad oculos, et ex oculis ad rem perspectam. Unde quia caro pueri mollis est, ad earum invidium aspectum inficitur et fascinator. Et quandoque quidem ad hunc effectum daemones operantur » (*ibidem*, n. 117).<sup>28</sup>

#### b) *Les forces cachées de la nature.*

Saint Thomas était d'autant plus sensible au problème posé par les forces naturelles qui nous sont inconnues que, de son temps, on attribuait une grande importance et une authentique efficacité aux influen-

---

ci-dessous plus directement. Avec ou sans le démon, la difficulté tirée des rapports psycho-somatiques est évidemment à retenir.

<sup>27</sup> Saint Thomas expose là la position d'Avicenne qu'il va réfuter, mais le contexte indique qu'il concède ces observations d'expérience. On lit ensuite, en effet :

« Exemplum etiam quod sumitur de impressione animae in corpus non multum adiuvat eius intentionem. Non enim ex apprehensione sequitur aliqua immutatio corporis nisi apprehensioni adiecta fuerit affectio aliqua, ut gaudii vel timoris, aut concupiscentiae, aut alterius passionis. Huiusmodi autem passiones accidunt cum aliquo determinato motu cordis, ex quo consequitur ulterius immutatio totius corporis, vel secundum motum localem, vel secundum alterationem aliquam. Unde adhuc remanet quod apprehensio substantiae spiritualis non alterat corpus nisi mediante motu locali ».

<sup>28</sup> Voir aussi I, 117, 3, 2m.

ces physiques des corps célestes, sans pour autant prétendre à leur connaissance exhaustive :

« Miracula simpliciter loquendo dicuntur, ut dictum est, cum aliqua fiunt praeter ordinem totius naturae creatae. Sed quia non omnis virtus naturae creatae est nota nobis, ideo cum aliquid fit praeter ordinem naturae creatae nobis notae per virtutem creatam nobis ignotam, est miraculum quoad nos » (I, 110, 4, 2m).

« Inter causas autem naturales, supremae, et a cognitione nostra magis remotae, sunt vires coelestium corporum » (C. G., III, 154).<sup>29</sup>

Or, la thèse d'Avicenne venait corser le problème.<sup>30</sup> Saint Thomas se devait de réduire cette difficulté à ses justes proportions. Il le fait en s'appuyant sur Aristote :

« Non potest esse quod virtus substantiae spiritualis creatae se extendat ad materiae transmutationem immediate, sed mediante aliquo agente naturali » (*Quodl. IX, loc. cit.*).

c) *Les possibilités d'action des esprits angéliques, comme tels.*

L'ange ne peut pas faire de miracles, au sens ontologique de ce terme. Il ne peut agir sur les êtres comme *ab intrinseco, per modum naturae*, car c'est en cela que consiste le miracle propre à la toute-puissance divine. Aussi bien ne peut-il transformer la matière qu'en usant de moyens connaturels à cet effet :

« Materia corporalis non immutatur ad formam, nisi vel ab agente aliquo composito ex materia et forma, vel ab ipso Deo, in quo virtualiter et materia et forma praeeexistit, sicut in primordiali causa utriusque. Unde et de angelis supra dictum est quod materiam corporalem immutare non possunt naturali virtute, nisi applicando corporalia agentia ad effectus aliquos producendos » (I, 117, 3, c.).<sup>31</sup>

<sup>29</sup> Saint Thomas n'exclut pas de la magie le recours aux forces naturelles, celles de notre monde terrestre, comme celles des corps célestes (C. G., III, 104). Voir dans le même sens l'opuscule XVII, *In quibus homo potest licite uti iudicio astrorum, ad fratrem Reginaldum de Piperno*, éd. Mandonnet, vol. III, p. 142.

<sup>30</sup> Voir *De Pot.*, 6, 3, et *Quodl. IX*, 4, 5, c. : « In istis inferioribus fiunt aliquae transmutationes quandoque ex conceptionibus superiorum substantiarum praeter totum ordinem causarum naturalium ».

<sup>31</sup> Voir *De Malo*, 16, 9, c.

Mais, saint Thomas envisage quand même de manière extrêmement large les possibilités d'action de l'ange, comme tel, en notre monde humain. Les assertions fondamentales sont les suivantes.

aa) Qu'il s'agisse de l'*ange fidèle* à Dieu ou du *démon*, ange déchu, leurs possibilités d'action sur la nature sensible et sur l'homme, sont en soi les mêmes, des points de vue ontologique et psychologique. C'est un axiome de l'angéologie de saint Thomas :

« Peccando diabolus proprietatem naturae suae non amisit, sed data naturalia in eis manent integra et splendidissima [...] Consequens est quod nec diabolus falsam opinionem habere possit in his quae pertinent ad eius naturalem cognitionem » (*De Malo*, 16, 6 c.).

bb) L'ange agit *per modum artis*, c'est-à-dire comme un savant, comme un expert, qui connaît les secrets de la nature et sait en user de manière technique :

« In miraculis enim producuntur effectus absque actionibus naturalibus, a causa supernaturali. Producere autem aliquem effectum quem vel natura producere non potest, vel non ita convenienter, mediante actione principiorum naturalium, artis est [...] Ars imitatur naturam, et quaedam perficit quae natura facere non potest, in quibusdam etiam naturam iuvat ; sicut medicus iuvat naturam ad sanandum, alterando et digerendo per appositionem eorum quae ad hoc naturalem virtutem habent » (*De Pot.*, 6, 3, c.).

« Sic ergo patet quod angeli boni vel mali virtute naturali miracula facere non possunt ; sed quosdam mirabiles effectus, in quibus eorum operatio est per modum artis » (*ibidem*, in fine c.).<sup>32</sup>

cc) Beaucoup plus doué et plus puissant que l'homme, l'ange *transcende* évidemment celui-ci dans l'art d'explorer et d'exploiter les secrets de la nature, qu'il s'agisse des corps célestes ou des éléments du monde terrestre :

« In effectibus autem huiusmodi producendis ars Angeli boni vel mali efficacior est et meliores effectus facit quam ars humana ; et hoc propter duo.

<sup>32</sup> Voir l'opuscule I *De operationibus occultis naturae ad quemdam militem ultra montanum* (Ed. Mandonnet, vol. I, pp. 1-7) ; *Super Mat.*, XXIV, n. 1945 ; I, 114, 4, c. — C'est, radicalement, par la capacité qu'ils ont de mouvoir localement les éléments naturels, que les anges peuvent agir sur ceux-ci en les transportant aisément d'un lieu à un autre (*De Malo*, 16, 1, 14m, et *ibid.*, 10, c. et ad 3m).

« *Primo* [...] in operibus agriculturae et medicinae valet consideratio motus et situs solis et lunae et aliarum stellarum, quarum virtutes, situs et motus multo certius cognoscunt Angeli naturali cognitione quam homines. Unde horas eligere possunt melius, in quibus virtus caelestis corporis ad effectus intentos magis cooperetur [...].

« *Secunda* ratio est, quia virtutes activas et passivas in corporibus inferioribus melius noverunt quam homines, et facilius et celerius applicare possunt ad effectum, utpote qui imperio suo corpora localiter movent ; unde etiam medici mirabiliores effectus in sanando faciunt, quia plura de virtutibus rerum naturalium sciunt.

« *Tertia* ratio potest esse, quia cum instrumentum agat non solum in virtute sua, sed in virtute moventis [...], non est inconveniens ponere quod ipsa corpora naturalia, in quantum sunt mota a spirituali substantia, sortiantur maiorem effectum » (*De Pot.*, 6, 3, c.).<sup>33</sup>

Saint Thomas nous donne plusieurs cas de prodiges angéliques possibles. Voici une énumération que nous ne présentons pas comme exhaustive :

illusions des sens,<sup>34</sup>

guérisons progressives ou subites,<sup>35</sup>

productions d'éléments naturels et d'animaux inférieurs, — feu, grenouilles, serpents,<sup>36</sup>

production artificielle de corps d'animaux supérieurs et de corps humains, qui sans être de *vrais* corps, authentiquement vivants, en présentent cependant les apparences et les fonctions normales, du moins sur certains points,<sup>37</sup>

<sup>33</sup> Voir *In II Sent.*, d. 7, q. 3, a. 1, c., — *C. G.*, III, 154, et *De Pot.*, 6, 8, 7m.

<sup>34</sup> « Possunt ergo daemones mirabiliter in nobis operari [...] per quamdam illusionem sensuum ex aliqua immutatione imaginationis » (*De Pot.*, 6, 5, c., in fine. Voir aussi *ibidem*, 7, c. ; I, III, 3, c. et I, II, 4, 2m).

<sup>35</sup> « Nihil prohibet, daemonum arte, velocius aliquem posse sanari quam per naturam si sibi relinquatur [...] Etiam si subito sanitatem daemones perficerent, non esset miraculum, ex quo id agerent mediante naturali virtute, si id agerent » (*De Pot.*, 6, 5, 2m).

<sup>36</sup> « In rebus naturalibus sunt virtutes determinatae ad procreandum aliqua, ut ranas, et huiusmodi : istas virtutes noverunt melius daemones quam alii » (*In Mat.*, XXIV, n. 1946). Voir I, II, 4, c.

<sup>37</sup> Saint Thomas *junior* écrivait déjà : « Spiritus separatus potest per voluntatem coniungi corpori non sicut forma, sed sicut instrumento ; unde virtute naturae suae potest assumere et deponere illud quando vult, sicut et homo suum instrumentum » (*In II Sent.*, d. 8, q. 1, a. 2, 2m). — « Corpus assumptum ab angelo non habet veritatem illius naturae quae ostenditur [...] Quantum ad finem apparitionis, oportet ut sint illae proprietates secundum similitudinem tantum, et non intelligatur illis subesse aliqua res, nisi angelus ; et quasi corpus angeli esse videatur [...] [Angelus] assumit [corpus] de aère, propter hoc quia

cela pouvant aller jusqu'à la génération artificielle en ce qui concerne l'homme et la femme,<sup>38</sup>  
jusqu'à donner à croire à la résurrection d'un mort.<sup>39</sup>

dd) Outre les prodiges dont nous venons de parler, qui concernent l'agir, l'ange transcende aussi le sujet humain relativement au *connaître* : prévoir l'avenir, sonder les reins et les cœurs. Sur ces points-là, saint Thomas est encore clair et formel :

« [Daemones] abutuntur prophetica praenuntiatione, non quidem vere prophetando, sed praenuntiando aliqua secundum ordinem causarum homini occultarum, ut videantur futura praecognoscere in seipsis. Et licet ex causis naturalibus effectus contingentes proveniant, praedicti tamen spiritus, subtilitate intellectus sui, magis possunt cognoscere quam homines quando et qualiter effectus causarum naturalium impediri possint : et ideo in praenuntiando futura mirabiliores et veraciores apparent quam homines quantumcumque scientes [...] Etiam de actibus hominum multa praedicere possunt : licet quandoque et ipsi in praenuntiando deficient, propter arbitrii libertatem » (C. G., III, 154, n. 5).<sup>40</sup>